



21 ŚWIĘTO DZIECI GÓR

festival of the children of mountains

NOWY SĄCZ 21-28 LIPCA 2013

Już do nas jada, już są blisko

► W tym roku na festiwalu będzie wyjątkowo trzynaście grup dziecięcych

Wojciech Chmura

Od niedzielnego poranka, kiedy to kolorowe dziecięce grupy zbiorą się przy Bazylice św. Małgorzaty na festiwalowej mszy, Nowy Sącz stanie się stolicą dzieci świata. Trombita Józefa Brody, szefa artystycznego festiwalu, górala z koniakowskiego Wyrzyczka, skierowana ku niebu oznajmi miastu i światu, że zaczyna się właśnie XXI Święto Dzieci Gór.

Wieczorem po korowodzie zespoły otrzymają symboliczne klucze do bram miasta, na znak, że są tutaj gospodarzami. Ale nie tylko. Przede wszystkim serdecznie oczekiwanymi gośćmi. Jak co roku, od dwudziestu lat.

– Wcześniej o dwa dni, bo w piątek wieczorem przyjeździe do Sącza zespół z Indii. Będziemy się nimi cieszyć najdłużej, bo wyjadą dopiero dzień po festiwalu – mówi Małgorzata Kalarus, wicedyrektor sądeckiego „Sokoła” i szefowa biura organizacyjnego festiwalu.

Wielką niespodzianką jest oczekiwany od trzech lat ze-



Ten baner dzieci z Ghany wykonały własnoręcznie rok temu i przesyłały pocztą do Nowego Sącza. Od niedzieli będą przez tydzień z nami w Sączu

spół z Ghany. Afrykańczycy cały czas zbierali pieniądze, starali się o wize wyjazdowe, aby wreszcie przyjechać na festiwal do Nowego Sącza. Rozczulili wszystkich w ubiegłym roku, przesyłając baner z pozdrowieniami, ponieważ sami być nie mogli. Obecny przyjazd rozstrzygnął się dosłow-

nie kilka tygodni temu, kiedy potwierdzenie zaproszenia otrzymała już grupa z Ukrainy, będąca w parze z Hulajnikami z Milówki (tej z piosenki braci Golców).

– Nie mogliśmy im odmówić przyjazdu i po raz pierwszy w historii imprezy będziemy mieli trzynaście grup

– wyjaśnia szefowa festiwalowego biura.

Na porannym powitaniu braknie zespołu z Tajwanu, przyjedzie dopiero w niedzielę w południe. Ze względu na budowę ronda przy Galerii Handlowej Trzy Korony, wieczorny korowód ruszy na Rynek z ulicy Lwowskiej od ulicy

Żywieckiej. Poprowadzi go dorosła grupa Niskowioków, która rozpocznie koncert. Łącznie z obecnymi zespołami w Święcie Dzieci Gór wzięły dotąd udział zespoły z 61 krajów. W sumie ponad 10 tys. uczestników. Dobra, które z tego wynika, na liczby się nie przeliczy.



Kamil Cyganik
obserwator

UCHWYCIĆ SPOJRZENIE

Idę ulicą, zatłoczoną ulicą miasta średniej wielkości. Ulica też jest średniej wielkości. Nie patrzę pod nogi, nie oglądam witryn sklepowych. Usiłuję uchwycić spojrzenia ludzi, których mijam. Taka zabawa jeszcze z dzieciństwa.

Ktoś mi kiedyś opowiedział (może Wam moi ostomili już to mówilem?) o piekaczach, które w poszukiwaniu odpowiedzi, jaki jest świat, poszły do pałacu pełnego luster. Pierwszy, widząc masę podobnych do siebie piekaczów, zaczął na nie szczeleć i uciekł przerażony, gdy one również rzuciły się na niego. Drugi radośnie zamierzał ogonem do swoich „bliźniaków”. Odpowiedziały tym samym.

Od czasu, gdy usłyszałem tę historię, próbuję udowodnić, że uśmiech jest zaraźliwy. Zwykle mi się udawało, co więcej przekonałem się, że jest to jeden z najszybciej działających wirusów. Wystarczy ułamek sekundy.

Piszę to w czasie przeszłym, ponieważ ostatnio nastąpiła zmiana. No bo jak uchwycić spojrzenia mijanych osób, skoro co druga z nich jest zajęta rozmową z człowiekiem po drugiej stronie wirtualnego kabla. Możecie powiedzieć: uśmiechaj się do tej co drugiej osoby. Nie da się. Oni są wpatrzeni w coraz większe ekrany, próbując trafić w poruszające się w rytm kroków klawiaturki.

Ale teraz to nieistotne. Przez najbliższe osiem dni będę sycił duszę wspomnieniami czasów, kiedy wyraz „komórka” kojarzył się jedynie z przechowywaniem gruli, czyli ziemniaków, lub narzędzi, a ludzie mijając się na ulicy... przepraszam, na drodze, pozdrawiali się imieniem Boga i przekazywali sobie nawzajem najpiękniejszy wirus. Niech i Wam go w tych dniach nie zabraknie. Te osiem dni, w trakcie których trwać będzie w Nowym Sączu najpiękniejszy festiwal świata: Święto Dzieci Gór, niech Wam upłyną z uśmiechem. Was Ujek Wojtek

Cieszmy się dniami dobra

Przez osiem festiwalowych dni, od niedzieli do niedzieli, Antoni Malczak będzie podwójnym dyrektorem, nie tylko Małopolskiego Centrum Kultury „Sokół” w Nowym Sączu, głównego organizatora Święta Dzieci Gór, ale także całego festiwalu.

Choć impreza ma ponad 20 lat doświadczeń, to każdy kolejny festiwal jest wielką niewiadomą, czy wszystkie dzieci dotrą na czas, jak się w Nowym Sączu zadowolą.

– To dla mnie są rzeczy bardzo ważne, jednak tąpnięcie na tym, że co roku identycznie z ogromną radością przeżywałem ten festiwal. Jego niepowtarzalnym urokiem jest dziecięca szczerłość, spontaniczność i otwartość – mówi oderwany od znużonej administracyjnej roboty dyrektor Malczak. – To są cechy, których nam dorosłym, niestety, brakuje. Jednego jestem pewien, że tak jak 20 razy poprzednio, tak i teraz nasz festiwal będzie wielkim świętem sądeczan, a więc także i moim. Przeżyjemy



Antoni Malczak – To wielkie święto sądeczan, a więc także i moje

te osiem dni dobra, jakim nas obdarują wszystkie dziecięce zespoły. Nie znają swoich języków, a wspólnie się bawią. Są często od siebie odległe kulturowo, a potrafią szybko odszukać w sobie to, co ich łączy, tworzyć wspólne występy na scenie. Gdybyśmy my dorośli choć częściej tych zachowań przejęli. (wch)

Pójdą w tany dzieci, jedno za drugim

PROGRAM FESTIWALU

21 LIPCA

● 9.00 msza festiwalowa – Bazylika św. Małgorzaty, 19.30 – korowód zespołów ul. Lwowską. 20.00 – koncert inauguracyjny na Rynku.

● Przez kolejne dni o godz. 11 na estradzie na Rynku prezentacja zespołów dnia narodowego. O godz. 19 koncert główny w hali MOSiR przy ul. Nadbrzeżnej.

22 LIPCA

● Dzień Bułgarsko-Lachowski Zornitsa – Sofia, Bułgaria Małe Niskowioki – Niskowa

23 LIPCA

● Dzień Indyjsko-Podhalański ShivamNrutya Cultural Academy – Vapi, Indie Mali Śwarni – Nowy Targ

24 LIPCA

● Dzień Osetyjsko-Orawski Deti Gor – Władykaukaz, Rosja (Północna Osetia) Serdocki – Podszkle

25 LIPCA

● Dzień Tajwańsko-Lachowski Unique Cultural & Educational Institution and Julia Dance Company – Taipei, Tajwan Mała Helena – Chełmiec.



Małe Roznowioki przekazują kostur gospodarza – dzieciom z Niskowej

26 LIPCA

● Dzień Belgijsko-Piwniczański Pagadderke – Ekeren, Belgia Małe Piwniczki – Piwniczna-Zdrój

27 LIPCA

● Dzień Afrykańsko-Ukraińsko-Żywiecki Freespirit – Moree Ghana, Gorgany – Ukraina Hulajniki h Milówka.

28 LIPCA

● 9.00 – msza festiwalowa, Ba-

zylika św. Małgorzaty, 10.30 – pożegnanie miasta, Rynek

● 19.00 – koncert finałowy w hali MOSiR

● Estrady plenerowe poza Nowym Sączem:

23 lipca – Szczawnica

25-26 lipca, Krynica-Zdrój

27 lipca, Bardejov, Tylicz i Muszyna (Amfiteatr na Zapopradiu).

(wch)